
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ              ΑΔΑ: 45ΟΒ46Ψ842-Μ3Ρ 
Αριθ.Πρωτ.: ΤΓΟΔ/92/13.10.2011   ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο 
 

Τακτικής Συνεδρίασης με αριθμό 24/19.7.2011 
Της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

 
                                                 ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :18.00 
                                                ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ : 23.00 

 
 

  ΧΡΟΝΟΣ 
ΠΡΟΣΕ-
ΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΑΠΟΧΩ-
ΡΗΣΗΣ 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Χρήστος Σπίρτζης Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Θεόδωρος Σεραφίδης Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ 22.15 

 Αντώνιος Πρωτονοτάριος Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Κουρνιώτης Αναπλ. Γεν. Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γρηγόριος Γρηγοριάδης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ηρακλής Δρούλιας Μέλος 20.30 ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μακέδος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Μήλης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Μπούμης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Παπαδόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 20.30 

 Ευστάθιος Τσέγκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Φούρκας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Σωκράτης Αλεξιάδης Α΄ Αντιπρόεδρος   

 Σπυρίδων Ζαννιάς Μέλος   
 Δημήτριος Πετρόπουλος Μέλος   
     
Παρίστανται από  
το Προεδρείο της 
Αντιπροσωπείας 
ΤΕΕ 
 

Ιωάννης Θεοδωράκης 
Παρασκευή Μπάτσου 
 

Πρόεδρος 
Α΄ Αντιπρόεδρος 
 

ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 

 

20.20 
ΛΗΞΗ 

 
 

Παρίσταται επίσης  η κ. Δήμητρα Κανέλλου, Γενική Διευθύντρια Τ.Ε.Ε.  
                                     

 
 Γραμματέας :  ο Θεμ. Λιαραμάντζας, υπάλληλος Τ.Ε.Ε.  
 

 
 
 
 
ΕΝΑΡΞΗ 

 
 
 
 

ΛΗΞΗ 
 

 
 
 
 

 

 
 



 2 

 
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 
 
1.     Εισηγήσεις Διευθύνσεων και Ανεξάρτητων Τμημάτων 

·        Διεύθυνσης Διοικητικού 
·        Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
·        Διεύθυνσης Επαγγελματικής Δραστηριότητας 
·        Διεύθυνσης Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Σχέσεων 

  
2.     Επικύρωση Πρακτικών 

  
3.     Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας (Εισηγητής: Γρ. Γρηγοριάδης) 

  
4.     Συζήτηση για τον Οργανισμό του ΤΕΕ 

  
5. Ενημέρωση 

 
Απόφ. Α1/Σ24/2011 Εγγραφή θεμάτων στην ημερήσια διάταξη 

  Η Δ.Ε.  αποφασίζει  όπως  στο  θέμα 5  της  ημερήσιας  διάταξης  
  συμπεριληφθούν  τα  σχέδια  ψηφισμάτων  για  το  ΙΓΜΕ και τους  
  δημόσιους υπαλλήλους, τα οποία δεν συζήτηθηκαν στην 5η τακτική  
  συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας. 
 

Απόφ.Α2/Σ24/2011 Τροποποίηση της με αριθ. Α2/Σ5/07.02.2011 Απόφασης της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων 
και κατάταξη σ’αυτές υπαλλήλων του ΤΕΕ» 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τη με αριθ. Α2/Σ5/07.02.2011 Απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΤΕΕ «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων και κατάταξη 
σ’ αυτές υπαλλήλων του ΤΕΕ». 
2. Το ΦΕΚ 432/Β΄/17.03.2011 όπου δημοσιεύθηκε η με αριθ. 
5837/03.03.2011 Απόφαση του Προέδρου του ΤΕΕ «Σύσταση 
προσωποπαγών θέσεων και κατάταξη σ’ αυτές υπαλλήλων του ΤΕΕ». 
3. Τις με αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 14429/30.06.2011 και 
15001/07/07.2011  αιτήσεις της κ. Δαγρέ για την Κατάταξή της σε 
συνιστώμενη προσωποπαγή θέση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, 
στην κατηγορία ΥΕ 
4. Τη με αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 5845/06.07.2011 Βεβαίωση του 
Υπουργείου Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων ότι το 
Πιστοποιητικό Σπουδών της Γενικής Εκπαίδευσης της κ. Δαγρέ είναι 
αντίστοιχο με το Απολυτήριο Ελληνικού Τριτάξιου Γυμνασίου. 



 3 

5. Την εισήγηση (αρ.πρωτ.77/19.7.2011-§1.1) της παριστάμενης 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού κ.Αικ.Τραντάλη.  
   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Τροποποιούμε με αριθ. Α2/Σ5/08.2011 Απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΤΕΕ «Σύσταση προσωποπαγών θέσεων και κατάταξη 
σ’αυτές υπαλλήλων του ΤΕΕ» ως εξής: 
……… 

Αα/α Εκπαιδευτική Βαθμίδα Κλάδος/ Ειδικότητα Αριθμός Θέσεων 
 ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 11  
 ΠΕ Μηχανικών 5 
 ΠΕ Πληροφορικής 1 
 ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 3 
 ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 13 
 ΔΕ Τεχνικός 1 
 ΔΕ Προσωπικού Η/Υ 1 
 ΥΕ Επιμελητών 1 
 2. Κατατάσσονται στις ανωτέρω συνιστώμενες προσωποπαγείς θέσεις 

οι υπηρετούντες στο ΤΕΕ (ΝΠΔΔ) εκτός οργανικών θέσεων κατόπιν 
της, με αριθμό 624/2007, αμετάκλητης απόφασης του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου οι εξής: 

 …….. 
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 ………… 

 ΔΑΓΡΕ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΥΕ Επιμελητών 
 ……………… 
 Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η με  αριθ. Α2/Σ5/08.2011 

Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ. 
 

Απόφ.Α3/Σ24/2011 Διόρθωση της με αριθ. Α1/Σ14/03.05.2011 Απόφασης της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΤΕΕ «Αναγνώριση προϋπηρεσίας και ένταξη σε 
μισθολογικά κλιμάκια υπαλλήλων, οι οποίοι κατατάχθηκαν δυνάμει 
της, με αριθμό πρωτοκόλλου 5837/03.03.2011, Απόφασης του 
Προέδρου του ΤΕΕ, δημοσιευθείσας στο Φ.Ε.Κ. 432/Β΄/17.03.2011, 
σε προσωποπαγείς θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 και 4 του ν. 
3801/2009 και σε συμμόρφωση με τη, με αριθ. 624/2007, αμετάκλητη 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών» 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τη με αριθ. Α1/Σ14/03.05.2011 Απόφαση της Δ.Ε. του ΤΕΕ με 

 την οποία αναγνωρίστηκε η προϋπηρεσία και εντάχθηκαν σε 
 μισθολογικά κλιμάκια οι υπάλληλοι, οι οποίοι κατατάχθηκαν δυνάμει 
 της με αριθ. Πρωτ. 5837/03.03.2011, Απόφασης του Προέδρου του 
 ΤΕΕ, που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 432/Β΄/17.03.2011, σε 



 4 

 προσωποπαγείς θέσεις με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
 χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 και 4 του ν. 3801/2009 και 
 σε συμμόρφωση με τη, με αριθ. 624/2007, αμετάκλητη απόφαση του 
 Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. 

2. Τη με αριθ. 5/46/22.12.2003 απόφαση της Δ.Ε. του ΤΕΕ 
 «Τροποποίηση της Γ/10/36/2002 Απόφασης Δ.Ε.» με την οποία 
 προστέθηκε η κ. Δαμιανάκη Ειρήνη στην ομάδα επιστημόνων για την 
 υποστήριξη της λειτουργίας του ΤΣΜΕΔΕ 

3. Την εισήγηση (αρ.πρωτ.77/19.7.2011-§1.2) της παριστάμενης 
 προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού κ.Αικ.Τραντάλη.  

   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Διορθώνουμε τη με αριθ. Α1/Σ14/03.05.2011 Απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ ΤΕΕ «Αναγνώριση προϋπηρεσίας και 
ένταξη σε μισθολογικά κλιμάκια υπαλλήλων, οι οποίοι κατατάχθηκαν 
δυνάμει της, με αριθμό πρωτοκόλλου 5837/03.03.2011, Απόφασης 
του Προέδρου του ΤΕΕ, δημοσιευθείσας στο Φ.Ε.Κ. 
432/Β΄/17.03.2011, σε προσωποπαγείς θέσεις με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 12 παρ. 3 
και 4 του ν. 3801/2009 και σε συμμόρφωση με τη, με αριθ. 624/2007, 
αμετάκλητη απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών» 
ως εξής: 
……… 

ΕΠΩΝΥΜΟ 

 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΚΑΤ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΤ
 

ΜΗΝ. 

 

 
 

ΔΑΜΙΑΝΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων 

6 7 
 

  

 

 
Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η με αριθ. Α1/Σ14/03.05.2011 
Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ. 
 
 

Απόφ.Α4/Σ24/2011 Έγκριση καταβολής αποζημίωσης στη μόνιμη υπάλληλο του Τ.Ε.Ε.  
Καζάζη Παναγιώτα του Κωνσταντίνου, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της 
υπαλληλικής σχέσης. 
 



 5 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε. έχοντας υπόψη: 
1. Τη με αριθμ. πρωτ. 12927/07.06.2011 απόφαση του Προέδρου 
του Τ.Ε.Ε., που αφορά στη διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης λύσης 
της υπαλληλικής σχέσης της μόνιμης υπαλλήλου του Τ.Ε.Ε. Καζάζη 
Παναγιώτας του Κωνσταντίνου, με βαθμό Α΄, του κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊσταμένης του Τμήματος 
Επιστημονικών Εκδόσεων του Τ.Ε.Ε., 
2. Το Φ.Ε.Κ. 421/27.06.2011, τεύχος τρίτο, στο οποίο 
δημοσιεύθηκε η από 16.05.2011 αυτοδίκαιη λύση της υπαλληλικής 
σχέσης της υπαλλήλου,  
3. Τα άρθρα 147, 148 και 156 του Υπαλληλικού Κώδικα (Ν. 
3528/2007), 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.Δ. 4544/1966 (Φ.Ε.Κ. 
185/1966), 
5. Τις διατάξεις  του Ν. 2112/1920, 
6. Το ότι η υπάλληλος που αποχώρησε έχει συμπληρώσει χρόνο 
πραγματικής δημόσιας υπηρεσίας στο Τ.Ε.Ε. είκοσι δύο (22) χρόνια, 
πέντε (5) μήνες και είκοσι (20) ημέρες, 
7. Την εισήγηση (αρ.πρωτ.77/19.7.2011-§1.3) της παριστάμενης 

 προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού κ.Αικ.Τραντάλη.  
    Αποφασίζει 

Την καταβολή αποζημίωσης στην Καζάζη Παναγιώτα σύμφωνα με 
τις βασικές αποδοχές, όπως παρακάτω: 
 
Βασικός μισθός  1.425,00  

€ 
Κίνητρο απόδοσης    100,00  

€ 
Επίδομα  θέσης ευθύνης                

52,62  € 
Σύνολο μηνιαίων αποδοχών  1.577,62  

€ 
Ετήσιες αποδοχές 1.577,62 € X 12 μήνες 
=  

18.931,4
4  € 

Επίδομα Δώρου Πάσχα    498,75  
€ 

Επίδομα Άδειας  250,00  € 
Επίδομα Δώρου Χριστουγέννων  500,00  € 
Σύνολο ετησίων αποδοχών με δώρα 20.180,1

9  € 
Μηνιαίες αποδοχές για τον υπολογισμό 
της αποζημίωσης: 20.180,19 : 12 μήνες = 

 
1.681,68  



 6 

€ 
Σύμφωνα με το χρόνο υπηρεσίας της υπαλλήλου, η αποζημίωση είναι 
ίση με τις αποδοχές δεκαοκτώ (18) μηνών ήτοι: 
Ποσό αποζημίωσης: 1.681,68 X 18 μήνες αποζημίωση = 
30.270,24 € 
 
Η Διοικούσα Επιτροπή διευκρινίζει ότι, σύμφωνα με την παρ. 13 του 
άρθρου 21 του ν. 3144/2003 (ΦΕΚ 111 Α΄), η οποία τροποποίησε το 
άρθρο 33 του ν. 1876/90 (ΦΕΚ 27 Α΄), το καταβλητέο ποσό στη 
δικαιούχο Καζάζη Παναγιώτα του Κων/νου ανέρχεται στο ποσό των 
δέκα πέντε χιλιάδων Ευρώ (15.000,00 €). 
Το ποσό που δεσμεύεται, είναι εντός του διαθέσιμου ποσού πίστωσης  
(ΚΑΕ 0631α). 
 

Απόφ.Α5/Σ24/2011  Συζήτηση για την κήρυξη έκπτωτης της Αναδόχου του Ανοικτού 
Δημόσιου Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την προμήθεια ελληνικών 
και ξενόγλωσσων βιβλίων για τη Βιβλιοθήκη του Τ.Ε.Ε. για τα έτη 
2010-2011  
Η Διοικούσα Επιτροπή αφού ενημερώθηκε από την παριστάμενη 
Γεν.Διευθύντρια Τ.Ε.Ε. κ.Δημ.Κανέλλου για την 
υπ’αριθμ.77/19.7.2011-§2.1. εισήγηση της υπηρεσίας για κήρυξη 
έκπτωτης την εταιρεία  “Glory Book – Economist ΕΠΕ” και 
κατάπτωσης υπέρ του Τ.Ε.Ε. της Εγγυητική Επιστολή Καλής 
Εκτέλεσης της ως άνω εταιρείας, αναβάλλει τη λήψη απόφασης 
προκειμένου να διερευνηθεί από την υπηρεσία, αν έχουν προηγηθεί 
όλες οι διαδικασίες και ειδοποιήσεις προς την παραπάνω εταιρεία.    
 

Απόφ.Α6/Σ24/2011  Συζήτηση για την εγγραφή του κ.Χρήστου Καμηλαράκη στο Μητρώο 
Μελών του Τ.Ε.Ε. 

 Η Δ.Ε., αφού άκουσε την εισήγηση ( αρ.πρωτ.77/19.7.2011-§ 3.2.) 
του παριστάμενου Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επαγγελματικής 
Δραστηριότητας κ.Ν.Παναγιωτόπουλου για την εγγραφή του 
κ.Χρήστου Καμηλαράκη στο Μητρώο Μελών του Τ.Ε.Ε. ως 
Αρχιτέκτονα Μηχανικού σύμφωνα με το Π.Δ. 38/2010  αποφασίζει 
να συζητήσει εκ νέου το θέμα, αφού προηγουμένως διερευνηθεί από 
την υπηρεσία α) με ερώτημα στις επίσημες Ιταλικές Αρχές ποια 
επαγγελματικά δικαιώματα έχει ο κ.Χρ.Καμηλαράκης στην Ιταλία β) 
αν ο κ.Χρ.Καμηλαράκης έχει εργασθεί στην Ιταλία γ) με ερώτημα 
στο Υπουργείο Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων και 
το ΔΟΑΤΑΠ σε ποια κοινοτική οδηγία εμπίπτει ο 
κ.Χρ.Καμηλαράκης. 



 7 

 Ο Γρ.Γρηγοριάδης Μέλος Δ.Ε. προτείνει να ληφθεί απόφαση μη 
εγγραφής του κ.Καμηλαράκη στο Μητρώο Μελών του Τ.Ε.Ε. 

            
 Κατά τη διάρκεια συζήτησης του παραπάνω θέματος (20.30) 
προσήλθε στη συνεδρίαση ο Ι.Παπαδόπουλος Μέλος Δ.Ε. και 
αποχώρησε ο Ηρ.Δρούλιας Μέλος Δ.Ε.  

 
Απόφ.Α7/Σ24/2011  Απόρριψη αιτήματος εγγραφής στο Μητρώο Μελών Τ.Ε.Ε.  
                               Η Δ.Ε., αφού άκουσε την εισήγηση (αρ.πρωτ. 77/19.7.2011-§3.1.) του 

παριστάμενου Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επαγγελματικής 
Δραστηριότητας κ.Ν.Παναγιωτόπουλου που αφορά την αίτηση 
εγγραφής της κ.Βικτωρίας Βοϊβόνδα, σε συνέχεια της Γ13/Σ18/2011 
απόφασής της, απορρίπτει το αίτημα εγγραφής, γιατί κ.Βικτωρία 
Βοϊβόνδα δεν διαθέτει πιστοποιητικά σπουδών επιπέδου RIBA Part 3. 

 Eπίσης η Δ.Ε. αποφασίζει ότι δεν θα εγκρίνονται αντίστοιχα αιτήματα 
που δεν θα συνοδεύονται από πιστοποιητικό σπουδών επιπέδου RIBA 
Part 3 και ως εκ τούτου η υπηρεσία δεν πρέπει να τα υποβάλει πλέον 
για συζήτηση στη Δ.Ε.    

      
Απόφ.Α8/Σ24/2011  Αποστολή της κ. Όλγας Βενετσιάνου, Αρχιτέκτονα Μηχανικού, ως 

εκπροσώπου του ΤΕΕ στη συνεδρίαση της Επιτροπής Οικονομικών 
του Συμβουλίου Αρχιτεκτόνων Ευρώπης (Conseil des Architects d’ 
Europe – CAE) που θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες (Βέλγιο) 
στις 15 Σεπτεμβρίου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη 
δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις»  
2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού 
Συμμετοχής του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή 
της  
3. την από 11.7.2011 αίτηση της κ. Ο. Βενετσιάνου με συνημμένη 
την πρόσκληση της Συνάντησης 
4. την εισήγηση (αρ.πρωτ.77/19/7/2011-§4.1.1) της παριστάμενης 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης & 
Διεθνών Σχέσεων κ.Στ.Γεροστάθη   

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
όπως στη συνεδρίαση της Επιτροπής οικονομικών του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτόνων Ευρώπης (Conseil des Architects d’ Europe – CAE) 
που θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες (Βέλγιο) στις 15 
Σεπτεμβρίου 2011, μεταβεί από 14 έως 16 Σεπτεμβρίου 2011, ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετάβασης, διαμονή - 



 8 

Προϋπολογισμός 600,00 €), η κ. Όλγα Βενετσιάνου, Αρχιτέκτονας 
Μηχανικός 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Προηγήθηκε ψηφοφορία με αποτέλεσμα  
ΝΑΙ: 6 (Σεραφίδης, Μήλης, Μακέδος, Κουρνιώτης, Τσέγκος, 
Πρωτονοτάριος) 
ΟΧΙ: 3 (Μπούμης, Γρηγοριάδης, Σπίρτζης)  
Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 
Απόφ.Α9/Σ24/2011 Αποστολή του κ. Κώστα Μπελιμπασάκη, Αρχιτέκτονα Μηχανικού, 

ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στη συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού Δικτύου 
Αρμοδίων Αρχών των Αρχιτεκτόνων (European Network of 
Architect’s Competent Authorities- ENACA) που θα 
πραγματοποιηθεί στo Gdansk (Πολωνία) στις 19 Σεπτεμβρίου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη 
δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις»  
2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού 
Συμμετοχής του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή 
της  
3. την από 12.7.2011 αίτηση του κ. Κ. Μπελιμπασάκη με 
συνημμένη την πρόσκληση της Συνάντησης  
4. την εισήγηση (αρ.πρωτ.77/19/7/2011-§4.1.2) της παριστάμενης 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης & 
Διεθνών Σχέσεων κ.Στ.Γεροστάθη   

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
όπως στη συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού Δικτύου Αρμοδίων Αρχών 
των Αρχιτεκτόνων (European Network of Architect’s Competent 
Authorities- ENACA) που θα πραγματοποιηθεί στo Gdansk 
(Πολωνία) στις 19 Σεπτεμβρίου 2011, μεταβεί από 18 έως 20 
Σεπτεμβρίου 2011, ως εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα 
μετάβασης, διαμονή - Προϋπολογισμός 650,00 €), ο κ. Κώστας 
Μπελιμπασάκης, Αρχιτέκτονας Μηχανικός 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011. 



 9 

Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Προηγήθηκε ψηφοφορία με αποτέλεσμα  
ΝΑΙ: 7 (Σεραφίδης, Μήλης, Μακέδος, Κουρνιώτης, Τσέγκος, 
Πρωτονοτάριος, Σπίρτζης) 
ΟΧΙ: 3 (Μπούμης, Γρηγοριάδης, Φούρκας)  
 

Απόφ.Α10/Σ24/2011 Αποστολή των κ.κ. Περικλή Καραϊσκου και Ιωάννη Πρέσβελου, 
Αγρονόμων - Τοπογράφων Μηχανικών, ως εκπροσώπων του ΤΕΕ 
στη 2η Τακτική Γενική Συνέλευση της Ένωσης Ευρωπαίων 
Γεωδαιτών Τοπογράφων (Comité de Liaison des Géomètres 
Européens - CLGE), που θα πραγματοποιηθεί στο Ταλλίν (Εσθονία) 
από 15 έως 17 Σεπτεμβρίου 2011 
 Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη 
δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις»  
2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού 
Συμμετοχής του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή 
της  
3. την από 11.7.2011 αίτηση του Πανελληνίου Συλλόγου 
Διπλωματούχων Αγρονόμων & Τοπογράφων Μηχανικών με 
συνημμένα σχετικά με την Εκδήλωση έγγραφα 

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
όπως στη 2η Τακτική Γενική Συνέλευση της Ένωσης Ευρωπαίων 
Γεωδαιτών Τοπογράφων (Comité de Liaison des Géomètres 
Européens - CLGE), που θα πραγματοποιηθεί στο Ταλλίν (Εσθονία) 
από 15 έως 17 Σεπτεμβρίου 2011, μεταβούν από 14 έως 18 
Σεπτεμβρίου 2011 ως εκπρόσωποι και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα 
μετάβασης, διαμονή, δικαίωμα συμμετοχής, - Προϋπολογισμός 
1.750,00 €), οι κ.κ. Περικλής Καραΐσκος και Ιωάννης Πρέσβελος, 
Αγρονόμοι-Τοπογράφοι Μηχανικοί. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Προηγήθηκε ψηφοφορία με αποτέλεσμα  
ΝΑΙ: 7 (Σεραφίδης, Μήλης, Μακέδος, Κουρνιώτης, Τσέγκος, 
Πρωτονοτάριος, Σπίρτζης) 



 10 

ΟΧΙ: 1 (Γρηγοριάδης)  
ΛΕΥΚΟ: 2 (Μπούμης, Φούρκας) 
 

Απόφ.Α11/Σ24/2011 Αποστολή του κ. Νικολάου Μαρκάτου, Καθ.ΕΜΠ, ως εκπροσώπου 
του ΤΕΕ στη Συνάντηση της Ομάδας Εργασίας για θέματα 
Εκπαίδευσης (WP Education) της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Χημικής 
Μηχανικής και το 8ο Πανευρωπαϊκό Συμπόσιο Χημικής Μηχανικής 
που θα πραγματοποιηθούν στο Βερολίνο (Γερμανία) από 26 έως 29 
Σεπτεμβρίου 2011 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη 
δαπανών μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις»  
2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού 
Συμμετοχής του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή 
της  
3. την υπ’ αριθμ. Β29/Σ15/2010 «Εκπροσώπηση ΤΕΕ στα Όργανα 
της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Χημικής Μηχανικής -EFCE» 
Απόφασή της σύμφωνα με την οποία ο κ. Ν. Μαρκάτος έχει ορισθεί 
εκπρόσωπος του ΤΕΕ στην Ομάδα Εργασία για θέματα Εκπαίδευσης 
της Ομοσπονδίας και  
4. το από 12/7/2011 αίτημα του κ. Ν. Μαρκάτου με συνημμένα 
έγγραφα της εκδήλωσης  
5. την εισήγηση (αρ.πρωτ.77/19/7/2011-§4.1.4) της παριστάμενης 
προϊσταμένης της Διεύθυνσης Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης & 
Διεθνών Σχέσεων κ.Στ.Γεροστάθη   

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
όπως στη Συνάντηση της Ομάδας Εργασίας για θέματα Εκπαίδευσης 
(WP Education) της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Χημικής Μηχανικής 
και το 8ο Πανευρωπαϊκό Συμπόσιο Χημικής Μηχανικής που θα 
πραγματοποιηθούν στο Βερολίνο (Γερμανία) από 26 έως 29 
Σεπτεμβρίου 2011, μεταβεί από 25 έως 30 Σεπτεμβρίου 2011, ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετάβασης, διαμονή για 
δύο διανυκτερεύσεις, δικαίωμα συμμετοχής - Προϋπολογισμός 
1.750,00 €), ο κ. Νικόλαος Μαρκάτος, Καθ. ΕΜΠ.  
 Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2011. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου 
ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. 
Ο Γρ.Γρηγοριάδης Μέλος Δ.Ε. μειοψηφεί. 
 



 11 

Απόφ.Α12/Σ24/2011 Συζήτηση για την αποστολή αντιπροσωπείας στο Παγκόσμιο 
Συνέδριο και τη Γενική Συνέλευση  της  UIA, που θα 
πραγματοποιηθεί στο Τόκυο (Ιαπωνία) από 25 Σεπτεμβρίου έως 1 
Οκτωβρίου  2011   
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, αφού ενημερώθηκε από την παριστάμενη 
κ.Στ.Γεροστάθη, προϊσταμένη της Διεύθυνσης  Θεμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και Διεθνών Σχέσεων, για την υπ. αριθ. 77/19.7.2011- § 4.1.5 
της υπηρεσίας που αφορά στην αποστολή αντιπροσωπείας στο 
Παγκόσμιο Συνέδριο και τη Γενική Συνέλευση  της  UIA, που θα 
πραγματοποιηθεί στο Τόκυο (Ιαπωνία) από 25 Σεπτεμβρίου έως 1 
Οκτωβρίου  2011, με δαπάνες του ΤΕΕ δεν λαμβάνει απόφαση. 
Προηγήθηκε ψηφοφορία επί της πρότασης να μεταβούν 3 
εκπρόσωποι (Ελ.Σιόλα, Ν.Φιντικάκης και Β.Σγούτας), με αποτέλεσμα    
ΝΑΙ: 4 ( Πρωτονοτάριος, Τσέγκος, Μακέδος, Σεραφίδης) 
ΟΧΙ: 1 (Γρηγοριάδης)  
ΛΕΥΚΟ: 5 (Κουρνιώτης, Σπίρτζης, Φούρκας, Μπούμης, Δρούλιας) 

 
Απόφ.Α12/Σ24/2011  Έγκριση Πρακτικών 

Τίθενται προς επικύρωση τα πρακτικά 19/23.6.2011, 20/27.6.2011, 
21/30.6.2011 και 22/5.7.2011. 
Η Δ.Ε. επικυρώνει τα πρακτικά συνεδριάσεων  
α) 19/23.6.2011 
β) 20/23.6.2011 με προσθήκη στην απόφαση Α3/Σ20/2011 του 
διατακτικού της και τοποθέτησης του Γρ.Γρηγοριάδη Μέλους Δ.Ε. 
στο ίδιο θέμα και διόρθωση στις αποχωρήσεις των μελών πριν την 
παραπάνω απόφαση Γ10/Σ22/2011 
γ) 22/5.7.2011, με διόρθωση - προσθήκη στην απόφαση 
Α2/Σ22/2011, με προσθήκη στην παράγραφο 1 της απόφασης 
Γ9/Σ22/2011, με προσθήκη στην απόφαση Γ10/Σ22/2011 του 
διατακτικού της και τοποθέτησης του Γρ.Γρηγοριάδη Μέλους Δ.Ε. 
στο ίδιο θέμα. 
Επίσης η Δ.Ε. αποφασίζει ότι το πρακτικό 21/30.6.2011 θα 
επικυρωθεί στην επόμενη συνεδρίαση, προκειμένου να υποβληθούν 
γραπτές παρατηρήσεις των μελών της Δ.Ε.       
 Στο σημείο αυτό (22.15) αποχώρησε από τη συνεδρίαση ο 

Θ.Σεραφίδης Α’Αντιπρόεδρος Δ.Ε.. 
 

Απόφ.Α14/Σ24/2011 Νομοσχέδιο για το Σώμα Επιθεωρητών Εργασίας  
 Ο Γρ.Γρηγοριάδης Μέλος Δ.Ε. αναπτύσσει την παρακάτω εισήγηση 

του, σχετική με το Σώμα Επιθεωρητών Εργασίας     



 12 

«Tο ν/σ πρέπει να απορριφθεί συνολικά. Με ευκαιρία τη συζήτηση για το εν λόγω 
ν/σ θα πρέπει το ΤΕΕ να τοποθετηθεί γενικότερα για το ζήτημα των συνθηκών 
εργασίας και υγείας και ασφάλειας (ΥΑΕ) και για τον έλεγχο εφαρμογής των 
σχετικών κανονισμών στη χώρα μας, ανεξάρτητα από το αν το συγκεκριμένο ν/σ 
διατηρεί ή επιδεινώνει τη σημερινή αρνητική κατάσταση.  
Το ΣΕΠΕ καλείται να ελέγξει μια αντεργατική νομοθεσία της σημερινής και της 
προηγούμενης κυβέρνησης σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της ΕΕ (π.χ. ελαστικές 
εργασιακές σχέσεις, κατάργηση ΣΣΕ) και εντάσσεται στη γενικότερη πολιτική που 
σήμερα εφαρμόζεται, πολιτική μείωσης των όποιων κοινωνικών δαπανών και 
εμπορευματοποίησης των υπηρεσιών με πρόσχημα την οικονομική κρίση. Ενώ 
συνεχίζεται η παραβίαση των κανονισμών ΥΑΕ από τους εργοδότες στο έδαφος της 
μείωσης του κόστους εργασίας, το ν/σ έρχεται να ενισχύσει αυτή την κατεύθυνση, 
να ενισχύσει την επιχειρηματική δράση στον τομέα της ΥΑΕ, να οξύνει ακόμη 
περισσότερο την κατεύθυνση μετατόπισης των εργοδοτικών ευθυνών στους 
εργαζομένους και τους θεσμούς ΥΑΕ. Εντάσσεται στην προώθηση της στρατηγικής 
της ΕΕ για την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων (ΥΑΕ) που ως βασικό 
κριτήριο έχει την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων εις βάρος 
των εργασιακών συνθηκών. Ορισμένες από τις προβλέψεις του ν/σ που 
αναδεικνύουν τον αντιδραστικό χαρακτήρα του, είναι: 

• Η πρόβλεψη για έλεγχο του έργου του ΣΕΠΕ από από το ΣΕΒ και τις άλλες 
εργοδοτικές οργανώσεις. Στην ουσία, οι «ελεγχόμενοι», δηλ. οι επιχειρήσεις θα 
είναι και «ελεγκτές» του έργου του. Η επίκληση του ότι η πρόβλεψη αυτή υπάρχει 
και στο σημερινό καθεστώς δεν αναιρεί την ουσία του προβλήματος.  
• Το ΣΕΠΕ μετατρέπεται ακόμη περισσότερο σε όργανο ταξικής συνεργασίας 
με την ενίσχυση της «συμφιλιωτικής του δράσης», την ώρα που ισχύουν μια σειρά 
αντεργατικών ρυθμίσεων που καταπατούν τα εργασιακά και ασφαλιστικά 
δικαιώματα των εργαζομένων και την ώρα που παραβιάζονται οι κανονισμοί ΥΑΕ 
από τους εργοδότες. 
• Ενισχύεται η διαρκής προσπάθεια μετατόπισης της εργοδοτικής ευθύνης 
ατομικά στον κάθε εργαζόμενο, στους τεχνικούς ασφάλειας, τους γιατρούς 
εργασίας, τις επιτροπές ΥΑΕ των εργαζομένων. Για τους ανασφάλιστους 
προβλέπονται πρόστιμα. Την ίδια στιγμή συνεχίζεται το απαράδεκτο καθεστώς της 
απασχόλησης εργαζόμενων με ΔΠΥ (το γνωστό «μπλοκάκι»), όπου ο εργαζόμενος 
εμφανίζεται ως συνεργάτης αυτοαπασχολούμενος ενώ στην πραγματικότητα 
παρέχει υπηρεσίες εξαρτημένης εργασίας (μεγάλος αριθμός μηχανικών εντάσσεται 
σε αυτή την κατηγορία). Κυρώσεις προβλέπονται επίσης για τους τεχνικούς 
ασφάλειας και τους γιατρούς εργασίας (παύση παροχής υπηρεσιών) όταν δεν 
παρευρίσκονται στο χώρο εργασίας σύμφωνα με τη δηλούμενη στο ΣΕΠΕ παρουσία 
σε συγκεκριμένες ημέρες και ώρες και όταν δεν συμπληρώνουν το βιβλίο 
υποδείξεων. Αυτό είναι προκλητικό μέτρο που ενισχύει την προσπάθεια 
μετατόπισης σε αυτούς της εργοδοτικής ευθύνης. Η συμπλήρωση του βιβλίου είναι 
τυπική και εικονική στο βαθμό που δε διασφαλίζεται η ουσιαστική δυνατότητα 
άσκησης των καθηκόντων τους (αύξηση ωρών απασχόλησης, οικονομική 
ανεξαρτησία από τον εργοδότη, αντιμετώπιση καθεστώτος όπου μια ΕΞΥΠΠ 
«καλύπτει» πολύ μεγάλο αριθμό επιχειρήσεων με τον ίδιο ΤΑ, ΙΕ, δημιουργία 
δημόσιων υποδομών ΥΑΕ και αξιόπιστα μεθοδολογικά εργαλεία κ.λπ.). Φυσικά, το 
ζήτημα της μετατόπισης της εργοδοτικής ευθύνης στον ΤΑ δεν αντιμετωπίζεται με 
μια απλή αλλαγή στην ορολογία, δηλ. «σύμβουλος ασφάλειας» αντί του «τεχνικός 
ασφάλειας». Οι προβλέψεις για τα πλοία και τα εργοτάξια (ένας ΤΑ που θα είναι το 
ίδιο πρόσωπο με το συντονιστή) οδηγούν αφενός σε πλήρη υποβάθμιση του ρόλου 



 13 

του ΤΑ σε χώρους μεγάλης επικινδυνότητας, και αφετέρου στη μετατόπιση της 
εργοδοτικής ευθύνης σε αυτόν.  
• Αφήνονται περιθώρια μέσω του ν/σ για αλλαγή του χαρακτήρα των 
Επιτροπών Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων (ΕΥΑΕ) και για δυνατότητα 
μετατόπισης της εργοδοτικής ευθύνης στους εργαζόμενους. 
• Ο όποιος κρατικός έλεγχος είναι υποκριτικός αφού διατηρείται το 
απαράδεκτο καθεστώς έλλειψης των αναγκαίων όρων για έλεγχο με βάση το 
σύνολο των επιχειρήσεων (επάρκεια προσωπικού-εξοπλισμός για μετρήσεις 
βλαπτικών παραγόντων, υποδομές ΥΑΕ κ.λπ.). Η γενικευμένη πολιτική περικοπών 
κρατικών δαπανών αφορά και αυτές τις υπηρεσίες, ενισχύοντας τον ψευδεπίγραφο 
χαρακτήρα των ελέγχων.  
• Ενισχύεται το καθεστώς της απουσίας πίεσης προς τους εργοδότες για 
εφαρμογή των κανονισμών και της νομοθεσίας. Το ζήτημα αυτό αναδεικνύεται 
χαρακτηριστικά με μια απλή σύγκριση των προστίμων που προβλέπονται σε σχέση 
με το κέρδος των επιχειρήσεων από την απουσία λήψης μέτρων ασφάλειας και 
τήρησης των εργοδοτικών υποχρεώσεων ως προς τις συνθήκες εργασίας και την 
ασφάλιση των εργαζομένων. Εξάλλου, ανεξάρτητα από το αν προβλέπονται ή όχι 
κυρώσεις (π.χ. διακοπή εργασιών, πρόστιμα), η ίδια η ζωή έχει αποδείξει ότι στην 
πράξη δεν επιβάλλονται τέτοιου είδους κυρώσεις ώστε να πιεστούν οι εργοδότες να 
εφαρμόσουν τους κανονισμούς. Επιπλέον, προβλέπονται από το ν/σ εκπτώσεις που 
οδηγούν στην πράξη στην απαλλαγή των εργοδοτών από τις κυρώσεις, αλλά και 
στην ακόμη μεγαλύτερη εργοδοτική ασυδοσία. 
• Διατηρείται και ενισχύεται το απαράδεκτο καθεστώς της άσκησης 
καθηκόντων ΙΕ από άλλες ειδικότητες. Σε συνδυασμό με τις προβλέψεις για άσκηση 
καθηκόντων ΙΕ σε διάφορες επιχειρήσεις ανά την επικράτεια και σε νομό εκτός από 
το νομό στον οποίο είναι εγγεγραμμένος ο ΙΕ, αναδεικνύεται το ζήτημα της μείωσης 
του κόστους εργασίας για τις επιχειρήσεις, της ενίσχυσης της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας στο χώρο της ΥΑΕ μέσω της ενίσχυσης των ΕΞΥΠΠ, του 
χτυπήματος των εργασιακών δικαιωμάτων των ΙΕ. 
• Ανοίγει ζήτημα παραβίασης προσωπικών δεδομένων των εργαζομένων 
(ηλεκτρονική διασύνδεση υπηρεσιών χωρίς να διασφαλίζεται η προστασία των 
εργαζομένων).  
• Θα πρέπει να υπάρχουν υπηρεσίες ΙΕ για όλους τους εργαζόμενους και οι 
ώρες να καθορίζονται με βάση την πραγματική επικινδυνότητα και όχι με τον 
πλαστό διαχωρισμό σε κατηγορίες Α,Β,Γ που λαμβάνει υπόψη μόνο την οικονομική 
δραστηριότητα ή τον αριθμό (πάνω ή κάτω από 50 άτομα). 
• Γίνεται αλλαγή της ορολογίας των τεχνικών επιθεωρητών και υγειονομικών 
επιθεωρητών σε κοινή ορολογία «Επιθεωρητές Ασφάλειας και Υγείας της 
Εργασίας». Αυτοί έχουν σαφή διαχωρισμό στις αρμοδιότητές τους ως τώρα και π.χ. 
ο τεχνικός επιθεωρητής δεν μπορούσε να ζητήσει να δει ιατρικό φάκελο 
εργαζόμενου. Με την αλλαγή τι θα ισχύει; 
Το ν/σ πρέπει να απορριφτεί συνολικά, να απαιτήσουμε πλήρη και σταθερή εργασία 
για όλους, να προσανατολιστούν οι ελεγκτικοί μηχανισμοί του κράτους στον ουσιαστικό έλεγχο της 
εργοδοτικής ευθύνης για την ουσιαστική εφαρμογή του συνόλου των κανονισμών για την εργασιακή και 
δημόσια υγεία και ασφάλεια και για το περιβάλλον, να δημιουργηθεί κρατικό σώμα ΙΕ και ΤΑ 
στα πλαίσια του αποκλειστικά δημόσιου και δωρεάν συστήματος υγείας, να μην 
καταργηθούν, αντιθέτως να διευρυνθούν τα ΒΑΕ κ.λπ. Στην ουσία απαιτείται μια 
άλλη πολιτική η οποία θα βρίσκεται στον αντίποδα των σημερινών επιλογών της 
κυβέρνησης, της ΕΕ για τις συνθήκες εργασίας και την ΥΑΕ.»  
 



 14 

Επίσης κατατέθηκε η παρακάτω εισήγηση του Κ. Μακέδου Μέλους Δ.Ε. που 

αφορά τα άρθρα του νομοσχεδίου «Αναμόρφωση  σώματος επιθεώρησης εργασίας 

και ρυθμίσεις θεμάτων  κοινωνικής  ασφάλισης », σχετικά με τα ασφαλιστικά 

θέματα των Μηχανικών:   

«Δεν χρειάστηκε να περάσει ούτε ένας χρόνος για να μας αποδείξει η κυβέρνηση 
του ΠΑΣΟΚ την προχειρότητά της και στην κοινωνική ασφάλιση. Μετά από δύο 
ασφαλιστικούς νόμους (3863 και 3865 / 2010), ήδη σήμερα βρίσκεται στη 
διαδικασία ψήφισης ενός νέου «μίνι ασφαλιστικού» όπως το χαρακτηρίζει το 
αρμόδιο υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, και που στην 
πραγματικότητα αποτελεί ένα νομοσχέδιο 160 σελίδων, που  επεμβαίνει σε 
διατάξεις και διαδικασίες που είχαν νομοθετηθεί, μόλις το περασμένο έτος.  
Δεν θα προχωρήσουμε για τις «μνημονιακές» προβλέψεις του νομοσχεδίου και του 
σώματος των 1011 Επιθεωρητών Εργασίας και τον στρατό των συμβούλων (τα 
έδειξαν αυτά στην τρόικα;), αλλά θα εστιαστούμε (προς το παρόν) μόνο στις 
κατάφορες αδικίες που αφορούν τους ασφαλισμένους μας, στο ΤΣΜΕΔΕ (νυν 
ΕΤΑΑ): 
Συγκεκριμένα: 
Άρθρο 62 (Παράλληλη Ασφάλιση ΕΤΑΑ και ΟΑΕΕ): 
Το άρθρο 2 παρ.  2 του Ν. 2335/1995 προέβλεψε ότι οι «παλαιοί ασφαλισμένοι» 
(μέχρι 31-12-1992) που υπάγονται στο ΤΣΜΕΔΕ (νυν ΕΤΑΑ) στην περίπτωση που 
ασκούν ελεύθερο επάγγελμα που ασφαλίζεται στον ΟΑΕΕ μπορούν να ασφαλίζονται 
μόνο στο ΕΤΑΑ. Το νομοσχέδιο (σε συνδυασμό με τον ισχύοντα νόμο 3863/2010 
και σε αντίθεση με τις τροπολογίες που καταθέσαμε ως ΤΕΕ) καταργεί τη 
δυνατότητα αυτή, και προβλέπει υποχρεωτική πολλαπλή ασφάλιση και στο ΕΤΑΑ 
και στον ΟΑΕΕ. Δηλαδή το νομοσχέδιο επαναφέρει το προ του 1995, καθεστώς που 
επέβαλε την πολλαπλή ασφάλιση στους μηχανικούς και μάλιστα σε αντίθεση με τη 
νομολογία του ΣτΕ (450/2006) για την πολλαπλή ασφάλιση των μηχανικών,  όπου 
έχει κριθεί  ότι: 
«...πολιτικοί μηχανικοί ασχολούμενοι με την ανέγερση πολυκατοικιών με 
αντιπαροχή δεν υπάγονται στην ασφάλιση του ΤΕΒΕ αλλά μόνο στο ΤΣΜΕΔΕ, 
διότι η ανέγερση πολυκατοικιών από πολιτικό μηχανικό αποτελεί αυτή καθ’ εαυτή 
δραστηριότητα που εμπίπτει στον κύκλο των επιστημονικών του ενασχολήσεων, για 
την οποία υπάγεται στην υποχρεωτική ασφάλιση του ΤΣΜΕΔΕ» 
Άρθρο 63 Ρυθμίσεις ΕΤΑΑ 
Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του ν.2084/1992 και των π.δ. 124/1993, 
125/1993 και 126/1993, (όπως κάθε φορά διαμορφώνεται) για τους από 1/1/1993 
και εφεξής μισθωτούς ασφαλισμένους του Ε.Τ.Α.Α., η προβλεπόμενη εισφορά για 
όλους τους Τομείς του Ταμείου υπολογίζεται επί των καταβαλλόμενων αποδοχών, 
οι οποίες δεν μπορεί να υπολείπονται του ποσού της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας 
(περίπου 700€ / μήνα).  
Στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο αναγνωρίζεται στους εργοδότες το δικαίωμα, όχι 
μόνο να προσλαμβάνουν μηχανικούς με μισθό λιγότερο των 700€ / μήνα, αλλά και 
η διαφορά των εισφορών να καταβάλλεται από τους ίδιους τους μισθωτούς 
συναδέλφους.  
Συγκεκριμένα: «Για τις περιπτώσεις ασφαλισμένων των οποίων οι αποδοχές 
υπολείπονται του ποσού της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας, οι διαφορές που 
προκύπτουν στην εισφορά ασφαλισμένου και εργοδότη καταβάλλονται από την ίδιο 



 15 

τον ασφαλισμένο , εντός του πρώτου τριμήνου του επομένου έτους, και σε τρεις 
κατ’ ανώτατο όριο μηνιαίες δόσεις, εφόσον το οφειλόμενο ποσό υπερβαίνει τα 
€150,00.»   
Τα σχόλια για τη σοσιαλιστική κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, δικά σας … 
Άρθρο 63 Ρυθμίσεις ΕΤΑΑ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ ΜΗΤΕΡΩΝ ΜΕ ΑΝΗΛΙΚΑ 
ΠΑΙΔΙΑ 
Καταργείται νομοθετικά το δικαίωμα των συναδέλφων μηχανικών - μητέρων – με 
ανήλικα παιδιά για πρόωρη συνταξιοδότηση. 
Συγκεκριμένα στο τέλος της περίπτωσης δ της παρ. 17 του άρθρου 10 του 
ν.3863/2010 (ΦΕΚ 115, Α), προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
«Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή στους φορείς αυτοαπασχολούμενων, για τους 
οποίους προβλέπεται από καταστατικές ή γενικές διατάξεις, η συνταξιοδότηση των 
γυναικών ασφαλισμένων τους ως μητέρων ανήλικων τέκνων.»   

Πρέπει να επισημανθεί, ότι το παραπάνω δικαίωμα το διατηρεί ο τομέας των 
νομικών, που επίσης ανήκουν – ασφαλίζονται στο ΕΤΑΑ και ότι οι αρχές της 
ισονομίας και της ισότητας που πηγάζουν από το Σύνταγμά μας καθιερώνουν την 
υποχρέωση συνολικής εφαρμογής ανεξαιρέτως την πρόθεση επί μέρους 
ασφαλιστικών ταμείων και της καταστατικής ερμηνείας των ασφαλιστικών 
συμβάσεων.  
ΚΑΤ’ ΑΡΘΡΟΝ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. Άρθρο 62  

2. (Παράλληλη Ασφάλιση ΕΤΑΑ και ΟΑΕΕ): 

Κατά το άρθρο : ‘’Όσοι ασφαλίστηκαν σε οποιονδήποτε φορέα κύριας ασφάλισης ή 

το Δημόσιο πριν την 1/1/1993 και είναι σήμερα ασφαλισμένοι στον κλάδο κύριας 

ασφάλισης του Ενιαίου Ταμείου Ανεξάρτητα Απασχολούμενων (Ε.Τ.Α.Α.), 

υπάγονται υποχρεωτικά στην ασφάλιση του Οργανισμού Ασφάλισης Ελευθέρων 

Επαγγελματιών (Ο.Α.Ε.Ε.), εφόσον ασκούν δραστηριότητα που υπάγεται στην 

ασφάλιση του Οργανισμού και δεν είναι συναφής με την επαγγελματική ιδιότητα για 

την οποία υπάγονται στην ασφάλιση του Ε.Τ.Α.Α.’’  

Aπαραίτητα στοιχεία για την ασφάλιση Mηχανικών και στον ΟΑΕΕ είναι τα εξής: 

Α) να είχαν ασφαλιστεί πριν την 1/1/1993 σε οποιονδήποτε φορέα κύριας 

ασφάλισης, 

Β) να ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα που να υπάγεται στην ασφάλιση του 

ΟΑΕΕ, 

Γ) η ως άνω επαγγελματική δραστηριότητα να μην είναι συναφής με την 

επαγγελματική ιδιότητα του μηχανικού. 

Από τις παραπάνω προϋποθέσεις το κύριο σημείο ελέγχου για την υπαγωγή είναι η 

περίπτωση Γ  

Για την αξιολόγηση του  στοιχείου αυτού αναφέρουμε ότι συναφής με την 

επαγγελματική ιδιότητα του μηχανικού δύναται να κριθεί κάθε δραστηριότητα 



 16 

ξεχωριστά, εφόσον αποτελεί αυτή καθ' εαυτή δραστηριότητα που εμπίπτει στον 

κύκλο των επιστημονικών ενασχολήσεων μηχανικού, για την οποία υπάγεται στην 

υποχρεωτική ασφάλιση του ΤΣΜΕΔΕ. Προφανώς δραστηριότητες συναφείς με το 

επάγγελμα του Μηχανικού, δηλαδή δραστηριότητες που εμπίπτουν στον κύκλο των 

επιστημονικών ενασχολήσεων μηχανικού, για την οποία υπάγεται στην 

υποχρεωτική ασφάλιση του (πρώην) ΤΣΜΕΔΕ - νυν ΕΤΑΑ, σε καμία περίπτωση 

δεν υποχρεούνται σε παράλληλη ασφάλιση σε άλλον ασφαλιστικό φορέα,  (βλ.σχετ. 

Νομολογία .ΣτΕ 516-520/1993.) Επομένως, θα πρέπει κάθε φορά να ερευνάται από 

τις υπηρεσίες  του Τ.Ε.Ε. εάν η υπό κρίση ιδιότητα εμπίπτει στον κύκλο 

επιστημονικών ενασχολήσεων και στο γνωστικό αντικείμενο του Μηχανικού.  

Σύμφωνα με τα παραπάνω επί του συγκεκριμένου νομοθετήματος προτείνεται στην 

αιτιολογική έκθεση να συμπεριληφθεί σχετική αναφορά ως εξής : 

Οι μηχανικοί που ασκούν εξηρτημένη ή ανεξάρτητη εργασία συναφή με το 

επάγγελμα του μηχανικού, δεν υπάγονται στην ασφάλιση ΟΑΕΕ και δεν 

υποχρεούνται σε παράλληλη ασφάλιση. Ως συναφή εργασία νοείται κάθε 

δραστηριότητα που εμπίπτει στον κύκλο των επιστημονικών ενασχολήσεων 

Μηχανικού. Επισημαίνεται ότι οι σχετικές δραστηριότητες καλύπτονται από την 

υπαγωγή του Μηχανικού στην ασφάλιση του Ε.Τ.Α.Α.    

2. Άρθρο 27, παρ.2.του Ν.3863/2006. 

Κατά το ανωτέρω, ομοίως, σκεπτικό, σύμφωνα με την έννοια της συναφούς 

δραστηριότητας :  

Στο άρθρο 27 παρ.2 του Νόμου 3863/2006 μετά τη β βαθμίδα προτείνεται να 

προστεθεί η φράση ως εξής: 

«πλην των μηχανικών  που ασκούν υπηρεσία σχετική με την ιδιότητα τους ως 

μηχανικών». 

3. Άρθρο 63 

Ρυθμίσεις ΕΤΑΑ 

Kατά τη διάταξη της παρ.3: 

Προκειμένου για τους από 1/1/1993 και εφεξής μισθωτούς ασφαλισμένους του 

Ενιαίου Ταμείου Ανεξάρτητα Απασχολούμενων (Ε.Τ.Α.Α.), η προβλεπόμενη 

εισφορά για όλους τους Τομείς του Ταμείου υπολογίζεται επί των καταβαλλόμενων 

αποδοχών, οι οποίες δεν μπορεί να υπολείπονται του ποσού της 1ης ασφαλιστικής 

κατηγορίας, κατά τις διατάξεις του ν.2084/1992 και των π.δ. 124/1993, 125/1993 

και 126/1993, όπως κάθε φορά διαμορφώνεται. 



 17 

Για τις περιπτώσεις ασφαλισμένων των οποίων οι αποδοχές υπολείπονται του 

ποσού της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας, οι διαφορές που προκύπτουν στην 

εισφορά ασφαλισμένου και εργοδότη καταβάλλονται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο, 

εντός του πρώτου τριμήνου του επομένου έτους, και σε τρεις κατ’ ανώτατο όριο 

μηνιαίες δόσεις, εφόσον το οφειλόμενο  ποσό υπερβαίνει τα € 150,00. 

Στο δ’ εδάφιο  προτείνεται διόρθωση ως εξής : ‘’οι διαφορές που προκύπτουν στην 

εισφορά ασφαλισμένου και εργοδότη καταβάλλονται από τον εργοδότη ‘’. 

4. Άρθρο 61. 

Ασφάλιση στους Τομείς Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας Μηχανικών και 

Εργοληπτών Δημοσίων Έργων του ΕΤΑΑ 

Kατά το  άρθρο 13 του ν. 3518/2006 (ΦΕΚ 272Α΄) ως αντικαθίσταται 

προβλέπονται τα εξής: 

 «Ασφαλιστέα πρόσωπα: Στην ασφάλιση του Τομέα Επικουρικής Ασφάλισης 

Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων του Κλάδου Επικουρικής 

Ασφάλισης του ΕΤΑΑ υπάγονται υποχρεωτικά: α) οι από 1.1.1993 ασφαλισμένοι 

του Τομέα Σύνταξης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (ΤΣΜΕΔΕ) 

του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης του ΕΤΑΑ και 

β) οι μέχρι 31.12.1992 ασφαλισμένοι του Τομέα Σύνταξης Μηχανικών και 

Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (ΤΣΜΕΔΕ) του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης του 

ΕΤΑΑ, εφόσον δεν υπάγονται υποχρεωτικά σε άλλο επικουρικό φορέα για τη λήψη 

επικουρικής σύνταξης πλην του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων 

(ΜΤΠΥ) και δεν έχουν συμπληρώσει το πεντηκοστό έτος της ηλικίας τους κατά την 

έναρξη λειτουργίας του πρώην Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης ΤΣΜΕΔΕ 

(1.1.2007). 

1. Στον Τομέα Επικουρικής Ασφάλισης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων 

Έργων του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του ΕΤΑΑ ασφαλίζονται προαιρετικά, 

μετά από αίτησή τους, οι μέχρι 31.12.1992 ασφαλισμένοι του Τομέα Σύνταξης 

Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Εργων (ΤΣΜΕΔΕ) του Κλάδου Κύριας 

Ασφάλισης του ΕΤΑΑ, εφόσον δεν υπάγονται υποχρεωτικά σε άλλο επικουρικό 

φορέα για τη λήψη επικουρικής σύνταξης πλην του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών 

Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ) οι οποίοι έχουν ηλικία άνω των πενήντα και έως πενήντα 

πέντε ετών κατά την έναρξη λειτουργίας του πρώην Κλάδου Επικουρικής 

Ασφάλισης ΤΣΜΕΔΕ (1.1.2007)». 



 18 

2. Τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών που έχουν καταβληθεί μέχρι την έναρξη 

ισχύος του άρθρου αυτού για τα πρόσωπα που σύμφωνα με τη διάταξη της 

προηγούμενης παραγράφου εξαιρούνται από την ασφάλιση του Τομέα Επικουρικής 

Ασφάλισης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων αναδρομικά από 

1.1.2007 επιστρέφονται ως αχρεώστητα καταβληθέντα, μετά από σχετική αίτηση. 

Στον παρακάτω πίνακα διατυπώνονται με σαφήνεια οι αλλαγές που προκύπτουν 

από την προτεινόμενη διάταξη :  

 ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ 

 ΝΟΜΟΣ 3518/2006 ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ 

ΗΛΙΚΙΑ Ε.Ε. ΜΙΣΘΩΤΟΙ Ε.Ε.  

ΩΣ 50 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ  

50-55 ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΟ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΟ  

55-65 - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ -  

 

Λαμβάνοντας υπόψη τον παραπάνω πίνακα και τις διαφορές που ανακύπτουν 

προτείνουμε στην συγκεκριμένη διάταξη να ληφθούν υπόψη τα εξής : 

1. Οι μισθωτοί ασφαλισμένοι που ήταν μεταξύ 50 και 55 ετών το 2006 να 

παραμείνουν υποχρεωτικά στον τομέα επικουρικής ασφάλισης, κατ’ αντιστοιχία 

των ελεύθερων επαγγελματιών. 

2. Οι μισθωτοί που κατά την ψήφιση του Ν/Δ διανύουν τον 5ο χρόνο στον 

τομέα επικουρικής ασφάλισης, δεν εξαιρούνται, εφόσον συνταξιοδοτηθούν μέχρι το 

2012 γιατί μπορούν να θεμελιώσουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα (5 έτη). 

Tέλος, επί της συγκεκριμένης διάταξης καταθέτουμε την αντίθεσή μας στην πρόταση 

επιστροφής των ποσών των εισφορών στους μισθωτούς μηχανικούς που 

εξαιρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του συγκεκριμένου άρθρου και θα πρέπει 

κατ’ εφαρμογή  του άρθρου 46 (παρ. 1) του ίδιου νομοσχεδίου υποχρεωτικά να 

ασφαλιστούν στο ΕΤΕΑΜ. 

Εν προκειμένω, η επιστροφή των ποσών εισφορών , ως αχρεωστήτως  

καταβληθέντα και η εγγραφή σε άλλο ταμείο επικουρικής ασφάλισης προσδίδει 

μόνο μια περαιτέρω διαδικασία γραφειοκρατίας χωρίς ουσιαστικά αποτελέσματα.  

5. Άρθρο 63 Ρυθμίσεις ΕΤΑΑ 

παρ. 1 

1. Στο τέλος της περίπτωσης δ της παρ. 17 του άρθρου 10 του ν.3863/2010 (ΦΕΚ 

115, Α), προστίθεται εδάφιο ως εξής: 



 19 

«Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή στους φορείς αυτοαπασχολούμενων, για τους 

οποίους προβλέπεται από καταστατικές ή γενικές διατάξεις, η συνταξιοδότηση των 

γυναικών ασφαλισμένων τους ως μητέρων ανήλικων τέκνων.» 

Η ισχύς της ανωτέρω ρύθμισης αρχίζει από τη δημοσίευση του ν.3863/2010 (ΦΕΚ 

115, Α). 

2. Στο τέλος της παρ. 1α του άρθρου 2 του ν.3865/2010 (ΦΕΚ 120 Α΄) προστίθεται 

εδάφιο ως εξής: 

«Σε περίπτωση που για τα ανωτέρω πρόσωπα προκύπτει σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία υποχρεωτική ασφάλιση στο Ενιαίο Ταμείο Ανεξάρτητα 

Απασχολούμενων (Ε.Τ.Α.Α.), έχουν εφαρμογή οι καταστατικές διατάξεις των 

τομέων 

αυτών. Ειδικά για όσους από τους ανωτέρω έχουν υπαχθεί στην ασφάλιση από 

1/1/1993 και εφεξής εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 39 του ν.2084/1992, 

όπως ισχύει.» 

Τα ανωτέρω εφαρμόζονται από 1/1/2011 και εφεξής. 

Επί των ανωτέρω διατάξεων προτείνεται η εφαρμογή σε φορείς απασχολούμενων 

γυναικών , ως μητέρων ανηλίκων τέκνων, ανεξαρτήτως της προηγούμενης 

καταστατικής πρόβλεψης ή όχι. 

Οι αρχές της ισονομίας και της ισότητας που πηγάζουν από το Σύνταγμά μας 

καθιερώνουν την υποχρέωση συνολικής εφαρμογής ανεξαιρέτως την πρόθεση επί 

μέρους ασφαλιστικών ταμείων και της καταστατικής ερμηνείας των ασφαλιστικών 

συμβάσεων.» 

Η Δ.Ε., μετά από τοποθετήσεις των μελών της, εγκρίνει την εισήγηση 
του Γρ. Γρηγοριάδη μέλους της με διαφοροποίηση στο τέλος της 
πρότασής του και ειδικότερα στο θέμα δημιουργίας κρατικού 
σώματος Ιατρών Εργασίας (ΙΕ) και Τεχνικών Ασφαλείας (ΤΑ), για το 
οποίο η Δ.Ε. έχει τη θέση ότι πρέπει να διαμορφωθεί ένα ρεαλιστικό 
θεσμικό πλαίσιο με τεχνικούς όρους και όρους κοινωνικής ευθύνης 
που θα προσδιορίζει και θα καθορίζει τις εξελίξεις στο συγκεκριμένο 
τομέα ευθύνης Τεχνικών Ασφαλείας για Ιατρούς Εργασίας, ώστε να 
μπορούν να ασκούν το ρόλο τους ουσιαστικά και όχι γραφειοκρατικά. 

Προηγήθηκε ψηφοφορία μεταξύ της εισήγησης του Γρ.Γρηγοριάδη 
(πρόταση Α’) και της πρότασης Β’ των Χρ.Σπίρτζη, Αθ.Μπούμη και 
Ι.Φούρκα που περιέχει την εισήγηση του Γρ.Γρηγοριάδη με την 
παραπάνω διαφοροποίηση, με αποτέλεσμα:    



 20 

Πρόταση   Α΄:    2   ( Πρωτονοτάριος, Γρηγοριάδης)  
Πρόταση Β΄: 8 (Μήλης, Μπούμης, Φούρκας, Τσέγκος, Μακέδος, 
Κουρνιώτης, Δρούλιας, Σπίρτζης) 

Απόφ.Α15/Σ24/2011 Ψήφισμα της Δ.Ε. του Τ.Ε.Ε. για την επιχειρούμενη κατάργηση του 
ΙΓΜΕ.  

 Η Δ.Ε. του Τ.Ε.Ε. συντάσσεται  με την καταγγελία των εργαζομένων 
του ΙΓΜΕ κατά της απόφασης της διϋπουργικής επιτροπής που 
εξαγγέλθηκε από τον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης κ.Πάγκαλο για 
κατάργηση/διάλυση του ΙΓΜΕ. 
Ένα ερευνητικό Ινστιτούτο με μακροχρόνια θετική πορεία σε θέματα 
που αφορούν την μεταλλευτική βιομηχανία, την ενεργειακή 
αυτονομία της χώρας, την έρευνα του υπόγειου υδατικού δυναμικού, 
την προστασία του περιβάλλοντος, η Κυβέρνηση το θεωρεί πρακτικά 
περιττό και προβαίνει στη διάλυση του. Το αποτέλεσμα θα είναι μια 
διεθνής πρωτοτυπία: να είμαστε η μοναδική χώρα χωρίς έναν 
ανεξάρτητο φορέα για τη γεωλογική και μεταλλευτική έρευνα. 
Το επί δεκαετίες προσφερόμενο ερευνητικό έργο του ΙΓΜΕ (νερά, 
ενεργειακά ορυκτά, γεωθερμία, προστασία περιβάλλοντος, 
γεωτεχνικές μελέτες, κλπ) συνδέεται άμεσα με την αναπτυξιακή 
πορεία και θεωρούμε απαραίτητη τη λήψη μέτρων για την 
αναβάθμιση και όχι τη διάλυση του Ινστιτούτου. Ιδιαίτερα σήμερα 
που η αξιοποίηση του Ορυκτού Πλούτου της χώρας, των πετρελαίων 
και των ενεργειακών αποθεμάτων γίνεται άμεση επιτακτική ανάγκη, η 
Κυβέρνηση, ενώ έχει ήδη αναθέσει έργα δεκάδων εκατομμυρίων στο 
ΙΓΜΕ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ, ενώ υπολογίζει και στο ΙΓΜΕ για την 
κάλυψη των ερευνών του νέου φορέα για τους υδρογονάνθρακες, 
έρχεται με την απόφαση της διϋπουργικής επιτροπής για διάλυση του 
ΙΓΜΕ να υπονομεύσει όλες τις προηγούμενες αποφάσεις της ακόμη 
και τις πιο πρόσφατες. 
Το ΙΓΜΕ για να επιτελέσει το ρόλο του σαν Ενιαίο, Δημόσιο, 
Ερευνητικό Ινστιτούτο με περιφερειακή διάρθρωση στο αντικείμενο 
της γεωλογικής και μεταλλευτικής έρευνας, βασικής και 
εφαρμοσμένης, όχι μόνο χρειάζεται όλο το προσωπικό του, όλες τις 
ειδικότητες και όλες τις περιφερειακές μονάδες, αλλά έχει ανάγκη 
πρόσθετης ενίσχυσης μετά τη ραγδαία απομείωση του προσωπικού 
του λόγω συνταξιοδοτήσεων τα τελευταία χρόνια. 



 21 

Το ΙΓΜΕ περιλαμβάνεται στους φορείς των οποίων η προσφορά έχει 
καταξιωθεί στην κοινωνία, και γι’αυτό έχει τη στήριξη της, όλων των 
τοπικών φορέων, της επιστημονικής κοινότητας, για τη διασφάλιση 
της ύπαρξης του Ινστιτούτου και των Περιφερειακών του Μονάδων 
και την αναβάθμιση του ρόλου του στη λύση των προβλημάτων. 
Όλοι οι επιστημονικοί φορείς της έρευνας, τα πανεπιστημιακά 
ιδρύματα,  οι πνευματικοί άνθρωποι κατανοούν την σημασία της 
έρευνας του ορυκτού πλούτου και έχουν ενώσει τη φωνή τους μαζί με 
τους εργαζομένους του ΙΓΜΕ για την αποτροπή της διάλυσης του.  

 
Απόφ.Α16/Σ24/2011 Ψήφισμα της Δ.Ε. του Τ.Ε.Ε. για το Βαθμολόγιο των Μηχανικών  

Η Δ.Ε. εγκρίνει το παρακάτω ψήφισμα:  
«Στα πλαίσια του «Ενιαίου» Μισθολογίου και Βαθμολογίου που ισχύει σήμερα στη 
Δημόσια Διοίκηση οι Διπ/χοι Μηχανικοί του κλάδου ΠΕ έχουν κοινή κλίμακα 
αξιολόγησης – Βαθμολόγιο με τους υπόλοιπους Δημοσίους Υπαλλήλους ακόμα και 
με το ανειδίκευτο Προσωπικό. Έτσι σήμερα ένας Διπλ/χος Μηχανικός με 11 χρόνια 
υπηρεσίας έχει βαθμό Β και ένας υπάλληλος του Κλάδου ΔΕ (οδηγός, ξυλουργός) 
Με 24 χρόνια υπηρεσίας έχει βαθμό Α και προηγείται ιεραρχικά του Διπλ. 
Μηχανικού. 
Είναι συχνό το φαινόμενο να έχουμε προϊσταμένους Διπλ. Μηχανικών υπαλλήλους 
όχι απλά ΤΕ αλλά και ΔΕ ακόμα και σε Τεχνικές Υπηρεσίες. Εάν δεν προβλέπεται 
ρητά από τον Οργανισμό της κάθε Υπηρεσίας εφόσον ένας υπάλληλος ΔΕ έχει 
ανώτερο βαθμό από έναν Διπλ. Μηχανικό, προϊσταται ο υπάλληλος κλάδου ΔΕ σε 
ευθεία βέβαια αντίθεση με κάθε αρχή αξιοκρατίας. Έχουν εκδοθεί μάλιστα και 
παρόμοιες δικαστικές αποφάσεις στα πλαίσια της λογικής ότι ο υπάλληλος ΔΕ έχει 
μεγαλύτερο βαθμό και ως εκ τούτου είναι ανώτερος ιεραρχικά του Μηχανικού με 
βάση τον Δημοσιοϋπαλληλικό Κώδικα. 
Εν τούτοις υπάρχει σωρεία κλάδων ΠΕ, στο Δημόσιο που έχουν δικό τους 
Βαθμολόγιο και Μισθολόγιο και αυτό είναι το σωστό, όπως οι δικαστικοί, οι 
γιατροί, οι φαρμακοποιοί κλπ. Έτσι σήμερα οι Διπλ. Μηχανικοί έχουν κοινό 
ισοπεδωτικό Βαθμολόγιο με τους νοσηλευτές και τους τραυματιοφορείς ενώ οι 
τετραετούς φοιτήσεως φαρμακοποιοί έχουν δικό τους Βαθμολόγιο και διαφορετικό 
κατά πολύ υψηλότερο Μισθολόγιο (Εάν συνυπολογιστούν οι αμειβόμενες βραδινές 
εφημερίες των φαρμακοποιών με τα φαρμακεία των νοσοκομείων τη νύχτα να είναι 
κλειστά αμείβονται υπερδιπλάσια των Διπλ. Μηχανικών). 
Για μια αξιοκρατούμενη Δημόσια Διοίκηση, για την αναβάθμιση των Διπλ. 
Μηχανικών κλάδου ΠΕ αλλά και Τεχνικών Υπηρεσιών πρέπει να τελειώνουμε με 
αυτή την ισοπέδωση- έκπτωση των αξιών που ισχύει στο Δημόσιο. Απαιτείται 
άμεσα η θέσπιση ενός νέου ορθολογικού και αξιοκρατικού συστήματος αξιών και 
αμοιβών. 
Σε παραλληλία με την πρόταση μας για το κλαδικό Μισθολόγιο και στα πλαίσια 
παλαιότερης εισήγησης της Επιτροπής Βαθμολογικών και Μισθολογικών Θεμάτων 
της ΕΜΔΥΔΑΣ, καταρχήν, προτείνουμε να θεσπιστεί ένα σύγχρονο αξιοκρατικό 
Βαθμολόγιο Διπλ. Μηχανικών κλάδου ΠΕ όπως παρακάτω: 
 
 
 



 22 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΊΟΥ ΔΙΠΛ.ΜΗΧΑΝΙΚΏΝ ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ 
ΤΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΏΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Θα πρέπει σε κάθε Υπηρεσία να προσδιορίζονται σαφώς το έργο και για κάθε 
μηχανικό να αναθέτουν συγκεκριμένα καθήκοντα και ευθύνες από τη στιγμή της 
πρόσληψης του μέχρι την συνταξιοδότηση του. Κάθε μηχανικός θα πρέπει να 
ασχολείται με τεχνικό έργο της ειδικότητας και εμπειρίας του και να θεωρείται 
υπεύθυνος για ορισμένους βραχυπρόθεσμους στόχους σε σχέση με τους οποίους 
οφείλει να αξιολογείται η απόδοση του. Οι κρίσεις πρέπει να γίνονται με αναλυτική 
βαθμολογία σε συγκεκριμένα κριτήρια. Η εξέλιξη στους βαθμούς πρέπει να 
ανταποκρίνεται σε προϋποθέσεις. Τα έτη προϋπηρεσίας σαφώς συνυπολογίζονται. 
Στη βάση των παραπάνω γίνεται σαφές ότι η ένταξη των διπλωματούχων 
μηχανικών δεν μπορεί να γίνεται ισοδύναμα με τους άλλους κλάδους 
πανεπιστημιακού επιπέδου (π.χ. τεσσάρων ετών φοίτησης). 
Επειδή η επαγγελματική εμπειρία των μηχανικών αρχίζει από τη μέρα που πήραν 
την άδεια άσκησης του επαγγέλματος, οι μηχανικοί πρέπει να εντάσσονται στους 
βαθμούς με βάση τα χρόνια αποκτήσεως επαγγέλματος. 
Προτείνονται έξη βαθμοί: 
 ΣΤ.1 από μηδέν ως δύο χρόνια, εκπαιδευόμενος 
 ΣΤ.2 από δύο ως πέντε χρόνια βοηθός 
 Ε.1 πέντε ως οκτώ χρόνια, μηχανικός 
 Ε.2 οκτώ ως έντεκα χρόνια συντονιστής  
 Δ. έντεκα ως δεκατέσσερα χρόνια, τμηματάρχης  
 Γ. δεκατέσσερα ως δεκαοχτώ χρόνια, διευθυντής  
 Β. δεκαοκτώ ως εικοσιένα χρόνια, επιθεωρητής (λειτουργεί σε επίπεδο 
περιφέρειας και δεν έχει σχέση με το σώμα των επιθεωρητών)  
 Α. γενικός διευθυντής (συντονίζει και κατευθύνει μεγάλους τομείς έργων και 
συγχρόνως αποτελεί τον σύνδεσμο της διοίκησης με την πολιτική ηγεσία). 
Επειδή ο μισθός πρέπει να συνδέεται με το βαθμό, κατ’ αντιστοιχία με τη πρόταση 
που κάνουμε για το Νέο Μισθολόγιο πρέπει και για το Νέο Βαθμολόγιο πρέπει και 
για το Νέο Βαθμολόγιο να δημιουργηθεί ξέχωρος Πίνακας Βαθμολογικής 
Ιεραρχίας ( και κατά συνέπεια λειτουργικής πειθαρχίας) για τους ΠΕ πενταετούς 
φοίτησης Διπλωματούχους Μηχανικούς με το δικό τους Βαθμολόγιο. 
Η παραπάνω πρόταση, επιλύει και το χρόνο πρόβλημα της κατάληψης θέσεων 
Προϊσταμένων σε τμήματα και Διευθύνσεις Τεχνικών Υπηρεσιών, από πτυχιούχους 
ΤΕ ακόμα και ΔΕ ισότιμα ή και τα προτεραιότητα !!! των ΠΕ Διπλ. Μηχανικών.»     
O Γρ. Γρηγοριάδης Μέλος Δ.Ε. μειοψηφεί.       
 

ΘΕΜΑ Ι/Σ24/2011 Ενημέρωση  
Ο Πρόεδρος ΤΕΕ Χρ.Σπίρτζης ενημερώνει τη Δ.Ε. για τη σημερινή 
σύσκεψη με τους πρυτάνεις και τους κοσμήτορες των πολυτεχνικών 
σχολών της χώρας σχετικά με το νομοσχεδιο για τη Παιδεία και ότι 
την επόμενη εβδομάδα θα συγκαλέσει ανάλογη σύσκεψη με τους 
επιστημονικούς φορείς της Χώρας.       
  

           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
      ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ                                   ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ 


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

